Mich. 7.

Matth. 3.

Esai. 9.

25

L

- rallent, nimirum quem ab angelis & Mesiam & deum esse intellexerat: non solū cognouerunt uerborum angeli ueritatem, sed & Bethleemiticis rem omnem inuulgauerunt: et qui audierūt, mirati sunt omnes, & quod angelos uidissent & audissent, et quod insuper narrarēt se uidisse Mesiam natum, & in præsepio, iuxta angeli dictū, reclinatum: præterea matrē iuxta eum stantē, nullo dolore affectā, immo ne minimum quidem τὸν δάινωρον, id est dolorum partus indicium habentem, quæ sine miraculo audiri non poterant: si enim lectus ei affuisset, & infantem se cum in lecto, non in præsepio reclinasset, horum fuisset aliquod indicium: sed sic erat ad præsepe, ut ancilla (etsi mater) quæ uigilantissima cum Ioseph iusto excubaret, et contēplaretur regē gloriæ. Et quis ambigat nunciantibus pastoribus, multos ad spectaculū illud diuinitatis accessisse: sicuti & multi hortatu spiritualium pastorum deum agnoscentes, ad ipsum accedunt, & inueniunt panem uitæ, quem in cibotio positum adorant: ut & mater adorat ecclesia, & uniuersus fidelis populus. Ergo tunc pastores designabāt, sequentis tēporis sacerdotes. Infans, panem uitæ, sanctum sanctorum, Fasciæ candidæ quibus uelabatur sanctum sanctorum, candorem signorum. Præsepe ipsum in quo reclinabatur, κιβώτιον, id est cibotium, arculam, repositoriumq; illud, in quo panis uitæ corpusq; domini reconditur. MARIA, matrem ecclesiam, quæ illum adorat. Ioseph, uniuersum fidelem populum. Hi quibus nunciant pastores, eos qui uocantur ad CHRISTVM agnoscendum. Sed & MARIA, contemplantium statum & perfectōrū in ecclesia, magis monstrat: Ioseph autem, actiuorum, et secundum locum tenentium. Quod indicat id quod subditur: MARIA autem conseruabat omnia uerba hæc, id est quæ audierant, & quæ fecerant pastores, & qui ex ipsorum narratu ad miraculum infantis ueniebant: Conferens in corde suo, quod est contemplantis, & admirantis diuinam & inscrutabilem in factis ipsius dei sapientiam. Quæ & plerāq; alia mysteria, quæ fideliter in corde sancto conseruabat, consentaneum est ipsam euangelistæ suo Luca, qui ipsi familiaris fuisse denarratur, uiuæ uocis oraculo retexisse. Porro ipsi pastores, ut Bethleemitis miraculum indicarunt, redierunt ad greges suos, dicente Luca. ¶ Et reuersi sunt pastores, glorificantes & laudantes deum in omnibus quæ audierant & uiderant, sicut dictum est ad illos, ¶ Cum pastores Mesiam inuenerunt, minime credendum est eos quicquam leue, ludicrū, ridiculum uel egisse: quandoquidem cum digressi sunt, à gloria & laude diuina non cessarūt, narrando non solum quod audierāt, sed etiā uel maxime quod uiderāt. Vnde intelligēdi sunt, ex uisu & præsentia CHRISTI, spiritu sancto impleti, sed suo modo, ut Elizabet, ut Symeō, quo in magnificā dei laudem & gloriam prorumperent. Et ideo uideant qui in natalibus domini pastorum historiā repræsentant, ne quid ridiculū, & huic mysterio indecens, ac deo indignū admittant: nā hæc magis seria sunt, quàm ut ludicra, stultaq; admittant. Porro à die partus uirginei, usq; ad circūcisionis diem, septē fluxerūt dies, non quod illis diebus credenda sit uirgo hospitio caruisse: nam signum ut cognosceretur, erat expletū, & iam Bethleemitæ audierant infantem illum esse CHRISTVM. Et beatus ille (si in diuerso rio illo nō mansit) ad quem uoluit uirgo cum plus quàm sancto puero & Ioseph declinare. Ut autem circūcisionis tempus aduēnit, circūciderūt puerum, quem admodum subdit Lucas, dicens. ¶ Et postquam cōsummati sunt dies octo, ut circūcideretur puer, uocātū est nomē eius IESVS, quod uocātū est ab angelo, prius quàm in utero conciperet. ¶ Postq; cōsummati sunt dies octo: siue, ut Lucas habet, ὅτε ἐπλήθησαν οἱ ἡμέραι ὀκτώ, id est, Et dum impleverentur dies octo, hoc est quando implebātur dies octo, & aduēnit dies à natiuitate infantis octauus, circūcisus est puer. nam si adimpleti, cōsummatiq; fuissent dies octo cū circūcisus est, non octauo, sed nono die circūcisus esset: quod contra legis præceptū est, quo dicitur Leuitici 12. de masculo quem mulier peperit: Die octauo circūcideretur infantulus. Circūcisus est igit die octauo, non consummatus.